
1  

  

    

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE  

 n. 78 del 25 settembre 2023  

  

  

Indizione delle elezioni suppletive dei componenti elettivi del Consiglio delle Autonomie 

Locali, ai sensi della legge regionale 21 aprile 2021, n. 13. Fissazione nuovo termine. 

  

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  

  

 

- VISTO l’articolo 123, comma 4, della Costituzione, il quale testualmente recita “In ogni 

Regione, lo statuto disciplina il Consiglio delle autonomie locali, quale organo di 

consultazione fra la Regione e gli enti locali.”  

  

- VISTI gli articoli 78 e 79 della Legge Statutaria della Regione Basilicata 17 novembre 2016, 

n. 1 e s.m.i.;  

  

- VISTA la legge regionale 21 aprile 2021, n. 13 la quale istituisce e disciplina il Consiglio 

delle Autonomie Locali della Basilicata, denominato CAL;  

  

- VISTO l’articolo 2 della legge regionale in parola rubricato “Composizione del CAL” , il 

quale, ai sensi dell’art. 79 dello Statuto, prevede che l’organismo, oltre a 4 membri di diritto, 

i Sindaci delle città capoluogo di Potenza e Matera e i Presidenti delle  Province di Potenza e 

Matera, è composto da “20 membri eletti tra gli amministratori degli Enti Locali della 

Regione, in modo che sia garantita la rappresentanza dei Comuni delle Province di Potenza 

e Matera, degli enti locali con meno di 5.000 abitanti, l’adeguata rappresentanza degli organi 

consiliari degli enti locali nonché la rappresentanza di genere”.  

  

- VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale del 23 marzo 2023, 

n. 22, la quale disciplina le modalità e i criteri per l’elezione dei componenti elettivi del 

Consiglio delle Autonomie Locali;  

  

- VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale del 31 maggio 

2023, n. 44, avente ad oggetto “Legge regionale n. 13 del 2021. Modalità e criteri per 

l’elezione dei componenti elettivi del Consiglio delle autonomie Locali. Riapprovazione”;  

  

- VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale n. 70 del 28 aprile 2023, con il quale, 

ai sensi dell’art. 2, comma 2, della legge regionale n. 13/2021, sono state indette le elezioni 

dei venti componenti del Consiglio delle Autonomie Locali per il giorno 12 giugno 2023;   

  



2  

  

- VISTA  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 31/05/2023 avente ad oggetto 

“Legge regionale n. 13 del 2021. Elezione dei componenti elettivi del Consiglio delle 

Autonomie Locali. Fissazione nuovo termine per la presentazione delle candidature”, con la 

quale è stato fissato un nuovo termine per la presentazione delle candidature, ai sensi dell’art. 

7, comma 3, delle “Modalità e criteri per l’elezione dei componenti elettivi del Consiglio delle 

Autonomie Locali ”,  in considerazione del fatto che entro il termine di scadenza stabilito dal 

succitato decreto sono state presentate candidature in numero inferiore ai seggi da assegnare;  

  

- VISTO  il successivo Decreto del Presidente del Consiglio regionale n. 71 del 31/05/2023, 

con il quale sono state indette le elezioni dei componenti del Consiglio delle Autonomie Locali 

per il giorno 26 giugno 2023;  

  

- CONSIDERATO che alla seconda scadenza dei termini per la presentazione delle 

candidature il numero minimo dei candidati non è stato raggiunto;  

  

- VISTA  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 46 del 20/06/2023 avente ad oggetto 

“Legge regionale n. 13 del 2021. Elezione dei componenti elettivi del Consiglio delle 

Autonomie Locali. Integrazione art. 7 "Modalità e criteri per l’elezione dei componenti elettivi 

del Consiglio delle Autonomie Locali" - Fissazione nuovo termine per la presentazione delle 

candidature”, con la quale si è proceduto ad integrare l’art. 7 delle “Modalità e criteri per 

l’elezione dei componenti elettivi del Consiglio delle Autonomie Locali”, aggiungendo il 

comma 3-bis, che stabilisce che “Nel caso in cui alla scadenza del terzo termine, fissato 

dall’Ufficio di Presidenza per la presentazione delle candidature, non si raggiunga il numero 

minimo delle stesse, si procede comunque all’elezione purché siano state presentate 

candidature, nel rispetto della rappresentanza di genere, nel numero minimo pari a 2/3 del 

numero dei seggi da assegnare (14 su 20). Per il raggiungimento del numero totale dei 

componenti elettivi (20) previsti dalla sopracitata L.R. n. 13/2021, si procederà entro i 

successivi 90 giorni ad elezioni suppletive”;  

  

- DATO ATTO  che alla scadenza del terzo temine fissato con la Deliberazione dell’Ufficio di 

Presidenza n. 46 del 20/06/2023, così come previsto dal comma 3-bis dell’art. 7 delle 

"Modalità e criteri per l’elezione dei componenti elettivi del Consiglio delle Autonomie 

Locali", sono state presentate candidature, nel rispetto della rappresentanza di genere, nel 

numero minimo pari a 2/3 del numero dei seggi da assegnare (14 su 20);   

  

- VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio regionale n. 72 del 21 giugno 2023, con il 

quale sono state indette le elezioni dei componenti del Consiglio delle Autonomie Locali per 

il giorno 10 luglio 2023;  

  

- DATO ATTO che il 10 luglio 2023 si sono svolte le elezioni dei componenti del Consiglio 

delle Autonomie Locali;  

  

- CONSIDERATO che, per il raggiungimento del numero totale dei componenti il CAL (20), 

occorre procedere, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 7 delle “Modalità e criteri per l’elezione 

dei componenti elettivi del Consiglio delle Autonomie Locali”, allo svolgimento delle elezioni 



3  

  

suppletive relative agli ulteriori sei (6) componenti del Consiglio delle Autonomie Locali, 

quattro (4) per i comuni superiori a cinquemila abitanti della Provincia di Potenza e due (2) 

per i comuni superiori a cinquemila abitanti della Provincia di Matera;  

  

- VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale n. 58 del 2 agosto 

2023, con la quale è stato fissato il termine per la presentazione delle candidature per il giorno 

15 settembre 2023 alle ore 12:00;  

 

- VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale n. 77 del 4 agosto 2023 con il quale 

sono state indette le elezioni suppletive per i restanti componenti elettivi per il giorno 25 

settembre 2023 e prevista la presentazione delle candidature entro le ore 12.00 del 15 

settembre; 

 

- DATO atto che entro il termine stabilito non è pervenuta alcuna candidatura e che è necessario 

fissare un nuovo termine per la presentazione delle stesse; 

 

- VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 60 del 20 settembre 2023 avente ad 

oggetto: “Legge regionale n. 13 del 2021. Elezione dei componenti elettivi del Consiglio delle 

Autonomie Locali.  - Fissazione nuovo termine per la presentazione delle candidature” con la 

quale è stato fissato il termine per la presentazione delle candidature per il giorno 20 ottobre 

2023 alle ore 12.00; 

  

- RITENUTO necessario, per le ragioni innanzi esposte, fissare un nuovo termine per lo 

svolgimento delle elezioni suppletive dei componenti elettivi del Consiglio delle Autonomie 

Locali;  

   

DECRETA  

 

- di indire le elezioni suppletive  relative agli ulteriori sei (6) componenti del Consiglio delle 

Autonomie Locali, di cui all’articolo 2, comma 2, della legge regionale n. 13/2021, quattro 

(4) per i comuni superiori a cinquemila abitanti della Provincia di Potenza e due (2) per i 

comuni superiori a cinquemila abitanti della Provincia di Matera,  per il giorno 30 ottobre 

2023 dalle ore 9.00 alle ore 19.00 presso la sede del Consiglio regionale di Basilicata sita in 

Potenza alla Via Verrastro, n. 6; 

 

- di stabilire che le candidature devono pervenire alla Presidenza del Consiglio regionale entro 

le ore 12:00 del 20 ottobre 2023, utilizzando i moduli allegati 1 e 2, disponibili nella Sezione 

Avvisi del sito internet istituzionale www.consiglio.basilicata.it, esclusivamente mediante 

posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo email: 

ufficiosegreteriaudp@pec.consiglio.basilicata.it; 

  

- di notificare ai Presidenti delle Province di Potenza e Matera e ai Sindaci dei Comuni della 

Provincia di Potenza e ai Sindaci dei Comuni della Provincia Matera il presente decreto, ad 

eccezione dei Sindaci dei Comuni capoluogo di Provincia;  

  



4  

  

- di trasmettere copia del presente decreto al Presidente della Giunta regionale e al Bollettino 

Ufficiale della Regione per la pubblicazione.  

  

   

 

Potenza,    25/09/2023                                

                                   

                         

                                                                                                     IL PRESIDENTE   

                                                                                                      Carmine CICALA 

                                

        

  

  

  

  


		2023-09-25T11:24:57+0000
	CARMINE CICALA




